

**Kodeks spółek handlowych.
Krajowe i transgraniczne
transformacje podmiotowe
spółek prawa handlowego.
Nowelizacja z 16.8.2023 r.
Komentarz | Linia orzecznicza**

Przejdź do produktu na ksiegarnia.beck.pl

Przedmowa

Obecna nowelizacja Kodeksu spółek handlowych z 16.8.2023 r. stanowi implementację dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2017/1132 z 14.6.2017 r. w sprawie niektórych aspektów prawa spółek (Dz.Urz. UE L z 2017 r. Nr 169, s. 46 ze zm.), zmienionej dyrektywą Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/2121 z 27.11.2019 r. zmieniającą dyrektywę (UE) 2017/1132 w odniesieniu do transgranicznego przekształcania, łączenia i podziału spółek (Dz.Urz. UE L z 2019 r. Nr 321, s. 1). Jest to zarazem druga z kolei kluczowa nowela odnosząca się do transformacji podmiotowych spółek prawa handlowego, po przepisach dopuszczających transgraniczne łączenie się spółek (rozdział 2¹ działu I tytułu IV dodany ustawą z 25.4.2008 r. o zmianie ustawy – Kodeks spółek handlowych, Dz.U. z 2008 r. poz. 524).

Istotę obecnej nowelizacji Kodeksu można sprowadzić do następujących zagadnień:

- 1) uzupełnienie przepisów o transformacjach podmiotowych spółek o transgraniczny podział i przekształcenie spółek prawa handlowego;
- 2) wprowadzenie nowego trybu podziału spółek – „podział przez wyodrębnienie”, na szczeblu krajowym i transgranicznym, którego praprzeciwobrazem jest regulacja funkcjonująca w prawie niemieckim (*Ausgliederung*, niemiecka ustawa o transformacjach, *Umwandlungsgesetz* vom 28.10.1994 r., BGBl. I S. 3210; 1995 I s. 428).
- 3) dopuszczenie do podziału spółki osobowej – spółki komandytowo-akcyjnej, na szczeblu krajowym i transgranicznym.

Zagadnienia transformacji podmiotowej spółek prawa handlowego tradycyjnie należą do najbardziej skomplikowanych zagadnień w obszarze prawa spółek. Przy czym należy zwrócić uwagę na fakt, że przepisy prawa stanowią jedynie ogólne ramy dla przeprowadzenia procedur transformacyjnych. Przy skomplikowanych stanach faktycznych największa trudność to adaptacja konkretnego środowiska korporacyjnego do nowej sytuacji, na konkretnych danych wyjściowych. Teoria jest trudna, ale więcej wyzwań wynika z praktyki.

Niniejszy komentarz został szeroko oparty na wybitnym dorobku naukowym, przedwcześnie zmarłego w dniu 24.9.2015 r., prof. dr hab. *Antoniego Witosza*, Kierownika Katedry Prawa na Wydziale Finansów i Ubezpieczeń Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach, profesora zwyczajnego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Problematyka transformacji podmiotowych spółek prawa handlowego (obok innych zagadnień prawa spółek, prawa upadłościowego i prawa restrukturyzacyjnego, prawa spółdzielczego) należała do jednej ze specjalizacji profesora *Antoniego Witosza*. Dorobek naukowy profesora *Antoniego Witosza* jest kluczowy dla tej dziedziny prawa, co chcemy w tym miejscu szczególnie podkreślić. Jego koncepcje wielokrotnie wytyczały nowe szlaki dla rozważań naukowych, jak choćby kwestia wykorzystania niektórych trybów transformacji podmiotowych spółek handlowych w procedurze ich restrukturyzacji przedmiotowej.

Autorzy niniejszego komentarza powiązani są z Instytutem Nauk Prawnych i Katedrą Prawa Gospodarczego, Handlowego i Finansowego Uniwersytetu Opolskiego. Wcześniej podejmowali się komentowania przepisów Kodeksu spółek handlowych o prostej spółce akcyjnej i przepisów prawa holdingowego.

W pracy nad niniejszym komentarzem wykorzystano przygotowany wcześniej raport: *Podział spółki przez wyodrębnienie w prawie polskim de lege ferenda*, Instytut Wymiaru Sprawiedliwości, Warszawa 2021, s. 1–50.

Opole–Kraków, październik 2023 r.

r.pr. prof. dr hab. *Rafał Adamus*
Uniwersytet Opolski
adw. *Bartosz Groele*

[Przejdź do księgarni →](#)



ksiegarnia.beck.pl